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K i a d á s :  

Márkus Dezső, szerk., Kolosvári Sándor & Óvári Kelemen, ford., 1526–1608. évi 
törvénycikkek (Corpus Juris Hungarici, 1000–1895 / Magyar Törvénytár. Millenniumi 
emlékkiadás) (Budapest: Franklin-Társulat, 1899), pp. 776–809, kül. pp. 784–785 

 
Articulus 10 

Quoad unius sessionis nobiles, item armales praediales, *, libertinos, tam regios, 
quam alios, nec non eos, qui in officiis, et sevitiis quorumcunque sunt, praeterea 
(…) Anabaptistas, Judaeos, Ruthenos, Valachos non exercituantes (…) 

§ 1. Ii omnes in quolibet comitatu taxentur per vice-comites (…). 
 

10. cikkely.  
Ami az egytelkes nemeseket illeti, továbbá a címeres nemeseket, az egyházi 

nemeseket, mind a királyi, mind a többi szabadosokat, valamint azokat, akik 
bárkinek a tisztében vagy szolgálatában állanak, ezenkívül (…) az anabaptistákat, 
zsidókat, ruténokat, oláhokat, kik nem katonáskodnak (…): 

1. §. Mindezeket az alispánok (…) minden vármegyében megadóztassák.1 
 

                                                            
 
1 A rendeletet megújította Rudolf IX. decretumát (1598), amely kimondta, 15. § (2), 

hogy a befolyt pénzt a lovasságra kell fordítani. Hasonló rendelkezést tartalmaz Rudolf 
XIII. decretuma (1602), 2. §; XIV. decretum (1603), 3. § (4). II. Ferdinánd II. decretuma 
(1625), 28. § (3) előírja, hogy juxta antiquam consuetudinem / “régi szokás szerint” vonják 
taksa fizetés alá “a zsidókat és anabaptistákat (de ezzel az országba ne kebelezzék be őket / 
ne tamen per hoc regno incorporentur)”; ez a taksa “a koronaőrök, várnagyok és a zsoldos 
katonák” fizetésére fordítandó. III. Ferdinánd II. decretuma (1647) szintén a vármegye 
illetékességébe utalja a zsidók adójának kivetését, együtt azokkal, akiknek “nincsenek 
kapuik”, továbbá szökevények, akik másoknak szolgálnak, szabadosok, üzérek, 
kereskedők, kalmárok, marhakereskedők, idegenek és külföldiek, újrakeresztelők, zsidók, 
kúnok, jászok, ruthénok, oláhok, molnárok, szénégetők stb.  


